
   20 de Septiembre de 20236  

   BOLETINOFICIAL     
                                                                                                                                        

                               Nº 450/2023                

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 

                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 

                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 

                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 

                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 

                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 

                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 

    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 

                                                                            Secretaría de Salud. 
 

                                                                            Sra. Sandra Rezolino 

                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 
 

                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 

                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                            Dr. Stefani Lauga Carlos Octavio 

                                                                            Asesor Letrado. 
  
                                                                             

 

                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  

http://www.areco.gob.ar/boletin-oficial


                                                                                                                                                                                                                                                                                    
  

                                                                                              B.O.M B.O.M. N° 413/2023 
 

B.O.M. N° 450/2023 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

   Secretaría Jefatura de Gabinete…………………………………………….. Pág.03 

   Secretaría de Hacienda………..…….………………………….……….……Pág. 04 

   Secretaría de Desarrollo y Producción………………….…..……………….Pág.07 

   Secretaría de Planificación  y Obras Públicas………………….……………Pág.09 
 

   Edicto………………………………………………………………….......Pág.12 
 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

  Ordenanzas/Decretos/Resoluciones/Comunicaciones………………….……Pág. 13 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

3 

                                                                                         

Poder Ejecutivo Municipal 

                         Decretos 

   Jefatura de Gabinete 

Decreto Nº1366–20 de Septiembre de 2023-VISTO: Los expedientes administrativos N° 

4102-0973-C/23 y N° 14.188/23 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                             Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N° 4727/23 

“Determinase tarifa máxima del servicio de transporte público de pasajeros 

correspondiente a las líneas San Antonio de Areco – Duggan y San Antonio de Areco-

Villa Lía.”, sancionada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de San Antonio 

de Areco, a los trece días del mes de septiembre de 2023. 

 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. 

 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

 
4 

Secretaría de Hacienda 

 

Decreto Nº1357–20 de Septiembre de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0472/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que el Sr. BLANCO ANDRES INOCENCIO responsable del pago 

de las Tasas por Patentes correspondientes al rodado N.º 14089 con dominio JQJ655, 

ha solicitado la eximición en lo que respecta al pago de las obligaciones fiscales de 

dicho rodado, por presentar su hijo/hija BLANCO AGUIRRE MATEO JULIAN una 

condición de discapacidad; 

 

Que de acuerdo al informe emitido por la Secretaria de Desarrollo 

Social a fs. 17 el vehículo es utilizado como medio de transporte para trasladar a su 

hijo BLANCO AGUIRRE MATEO JULIAN; 

 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, punto 3 inciso A 

de la Ordenanza Fiscal Nº4667/22, el cual establece que podrán acceder a un 

descuento del 100% de las tasas y derechos establecidos en la presente ordenanza: 

“Los soldados veteranos de la Guerra de Malvinas  e integrantes del Cuerpo Activo de 

Bomberos Voluntarios del Partido de San Antonio de Areco que acrediten su condición 

de tal y las personas discapacitadas que obtengan el Certificado de Discapacidad 

determinado por el Ministerio de Salud de la Prov. de Buenos Aires (Ley N° 10.592 art. 

3°)”; 

 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 20 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo 

solicitado a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;          

                          



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

5 

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por el Sr. BLANCO ANDRES 

INOCENCIO en el pago de la Tasas por Patentes correspondientes al rodado N.º 

14089 con dominio JQJ655, según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 

Art. 56 punto 3, inc. A), desde el 14 de abril de 2023 al 31 de diciembre de 2023 

inclusive de acuerdo a lo actuado en expediente Nº 4102-0472/2023.   

 

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de 

proceder de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar 

fehacientemente al solicitante entregando copia del presente. 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Maria Eugenia Zeleme. 

 

 

Decreto Nº1364–20 de Septiembre de 2023-VISTO el Expediente Administrativo Nº 

4102-0946/2023, y; 

 

CONSIDERANDO: 

                               Que, la agente CHACON MARIA, se desempeña como personal 

de seguridad bajo la órbita de la Dirección de Ingresos Públicos, dependiente de la 

Secretaría de Hacienda; 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

 
6 

  Que, atento las funciones que desempeña, la mencionada 

Dirección solicita se le otorgue una bonificación no remunerativa en concepto de 

“Disponibilidad” del diez (10%) por ciento de su sueldo básico, a partir del 6 de marzo 

de 2023, fecha en que la misma retomó sus tareas luego de finalizar la licencia por 

maternidad otorgada mediante Decreto N° 1086/22;   

 Que, es decisión del Poder Ejecutivo reconocer y compensar el 

buen desempeño de los agentes; 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda y la Asesoría Letrada, toman la  intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello,  

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese, a partir del 6 de marzo de 2023, a la agente CHACON 

MARIA (MI. 31.229.727 Legajo Personal Nº 3046) quién se desempeña como personal 

de seguridad bajo la órbita de la Dirección de Ingresos Públicos, dependiente de la 

Secretaría de Hacienda, una  bonificación de carácter no remunerativo en concepto de 

“Disponibilidad” del diez (10%) por ciento de su sueldo básico. 

  

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Hacienda y la Secretaría de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTICULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

7 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº1359– 20 de Septiembre de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 

4102-0786/2023 y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. CALDERA, VIOLETA C.U.I.T. N° 27-35330535-8 ha 

solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “VENTA AL POR MENOR DE 

JUGUETES, JUEGOS DE MESA E INDUMENTARIA PARA NIÑOS”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con el Art. Nº 1 de la Ordenanza        

N° 4562/21 que modifica el Art. 10 de la Ordenanza Nº 3405/08 y su modificatoria           

Nº 3746/12; 

Que hasta tanto finalice Plan de Pago Impuesto Automotor (Rodado  

Nº 7267) y regularice situación de planos, corresponde otorgar habilitación precaria; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 08 de septiembre de 2023 la habilitación con 

carácter precario al comercio dedicado a “VENTA AL POR MENOR DE JUGUETES, 

JUEGOS DE MESA E INDUMENTARIA PARA NIÑOS” (nombre de fantasía “Zona de 

Niñ@s”) propiedad de la Sra. CALDERA, VIOLETA C.U.I.T. N° 27-35330535-8 con 

domicilio comercial en calle España Nº 236, con Nomenclatura catastral:    

Circunscripción: I; Sección: B;  Manzana: 114; Parcela: 20, Partido de San Antonio de 

Areco. 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

 
8 

 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, continuarse con el 

procedimiento adecuado a efectos de otorgar la habilitación definitiva correspondiente.  

 

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. CALDERA, VIOLETA por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

9 

Secretaría de Planificación y Obras Públicas 

 

Decreto Nº1356–20 de Septiembre de 2023- VISTO las Ordenanzas 3574/10 y 

modificatoria Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 

4102–0745-A/2023 y, 

 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra, ampliación a declarar, propiedad de Achetta, Ricardo Luis situado en 

el predio identificado catastralmente como Circ: I, Secc: A, Mz. 48, Pc.: 2, ubicado en 

calle Zapiola entre Alvear y Leandro Alem, de la localidad de San Antonio de Areco; 

Que, el propietario acredita la titularidad del inmueble con copia de 

declaratoria de herederos, a fs.16/17; 

Que, a fs. 29 obra el plano municipal visado por el Colegio de 

Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires; 

Que, a fs. 31 obra el informe de titularidad emitido por la secretaria 

de Planificación y Obras Públicas; 

                                Que, la obra ampliación a declarar cumple con la normativa 

urbanística vigente, según lo informado a fs. 32 por la secretaria de Planificación y 

Obras Públicas; 

                                Que, el contribuyente abono el correspondiente Derecho de 

Construcción por la obra ampliación a declarar, conforme recibo Nº 295004, obrante a 

fs. 42; 

                                Que, el contribuyente no posee deudas con este Municipio según 

lo informado a fs. 43/45 por la jefa de Departamento Nº1 de Ingresos Públicos a fs. 46 

por el Juzgado de Faltas; 

                                Que a fs. 48 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 

6769/58; 

Por ello,  

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

 
10 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

                                                         DECRETA:  

ARTICULO 1º. Apruébese la obra ampliación a declarar, conforme al plano obrante a 

fs.29, propiedad de Achetta, Ricardo Luis situado en el predio identificado 

catastralmente como Circ: I, Secc: A, Mz. 48, Pc.: 2, ubicado en calle Zapiola entre 

Alvear y Leandro Alem, de la localidad de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

 

Decreto Nº1358–20 de Septiembre de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 

4102-1129/2023 y; 

 

CONSIDERANDO: 

                              Que, a fs. dos (2) consta el Telegrama de renuncia del agente 

CUFRE ROBERTO RAMON a partir del 25 de agosto de 2023; 

Que, la misma obedece a motivos personales; 

Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman conocimiento y la intervención de su competencia; 

Que, el mismo se desempeña como personal Obrero dentro de la 

Secretaria de Planificación y Obras Públicas;   



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

11 

  Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

  Por ello,  

 

   EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

           DECRETA: 

ARTICULO 1º. Acéptese, la renuncia a partir del 25 de agosto de 2023, al agente 

CUFRE ROBERTO RAMON (M.I. Nº 24.139.443 Legajo Personal Nº 2198), quien se 

desempeña como personal Obrero dentro de la Secretaria de Planificación y Obras 

Públicas.   

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, Secretaria de Planificación y Obras Públicas y la Secretaría Jefatura de 

Gabinete.   

 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

 
12 

                                                     Edicto 

 

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE ARECO 

             Llámese a Licitación Pública Nº 09/2023. – SEGUNDO LLAMADO 

Expediente Administrativo Nº 4102-0940/2023 

“Adquisición de camión con caja compactadora de residuos” 

Presupuesto Oficial: $ 49.722.563,50 

Adquisición de Pliegos: comprasoficinaareco@gmail.com 

Consultas al Pliego: Secretaria de Planificación y Obras Publicas: 

lsmarke@areco.gob.ar 

 Apertura de sobres: 27 de septiembre de 2023 a las 12.00 hs - Oficina de Compras 

del Municipio, Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu, San Antonio de Areco 

Presentación de la Ofertas: Hasta el 27/09/2023 a las 11.30 hs 

 

 

Sra. Natalia Orosco  

Oficna de Compras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comprasoficinaareco@gmail.com


                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

13 

 

                       Concejo Deliberante 

                           Ordenanzas                                                                        

REGISTRADA BAJO EL Nº4727/2023-13 de Septiembre de 2023- 

VISTO: El expediente N° 4102-0973-C/23 y la necesidad de actualizar los 
importes de las tarifas de la empresa “TRANSPORTE RICARDITO”, 
concesionaria de las líneas urbanas de transporte público de pasajeros, y 
 
CONSIDERANDO: 
Que, el transporte por carretera resulta la única alternativa de la que 
disponen los vecinos y vecinas de las localidades de Villa Lía y Duggan para 
viajar a la ciudad cabecera del partido; 
 
Que, el servicio de transporte público de pasajeros por carretera 
cumple entonces un rol fundamental para la movilidad y el acceso a derechos 
esenciales 
de los vecinos de las localidades de Villa Lía y Duggan; 
 
Que, por Ordenanza N° 4701/23 sancionada el 14 de junio del 2023 
se determinó la tarifa máxima del servicio de transporte público de pasajeros a 
ambas 
localidades; 
 
Que, desde la fecha de vigencia de las normas precitadas se 
produjeron incrementos en los costos operativos de la actividad, especialmente 
en lo que resultan sus variables más significativas (personal, combustible, 
parque móvil y mantenimiento del parque móvil); 
 
 Que, el Decreto Ley 16.378/57 “Ley Orgánica del Transporte de 
Pasajeros” determina que las tarifas serán justas, razonables y uniformes para 
todos los usuarios en igualdad de condiciones; 
 
Que, luce en principio razonable determinar una adecuación tarifaria para los 
servicios de transporte automotor de pasajeros de carácter comunal; 
 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

 
14 

Que, en el marco de los Objetivos para el Desarrollo Sostenible 
propuestos por Naciones Unidas, el Objetivo identificado como Nro. 11 
“Ciudades y Comunidades Sostenibles” plantea como meta para el año 2030, 
la de proporcionar acceso a sistemas de transporte seguros, accesibles y 
sostenibles para todos y mejorar la seguridad vial, en particular mediante la 
ampliación del transporte público, prestando especial atención a las 
necesidades de las personas en situación de vulnerabilidad, las 
mujeres, los niños, las personas con discapacidad y las personas de edad;  
Que, en virtud del artículo 27 inciso 22 de la Ley Orgánica de las 
Municipalidades, corresponde al Concejo Deliberante reglamentar el transporte 
público de pasajeros. 
 
Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco resuelve, por 
unanimidad, sancionar la siguiente 
 

ORDENANZA 
 
 

ARTICULO 1°: Determínase como tarifa máxima del servicio de transporte 
público de pasajeros correspondiente a la Empresa “TRANSPORTE 
RICARDITO”,adjudicatario del recorrido entre San Antonio de Areco y la 
localidad de Duggan, conforme al siguiente cuadro tarifario: 
 
Línea A: San Antonio de Areco – Duggan 
 

Sección Kilómetros Tarifa Propuesta 

1era. Sección 0 – 12 $139. 

2da. Sección 12 a 18 $180. 

Recorrido completo 23.5 $250. 

 
Personas con discapacidad: Sin Cargo exhibiendo el correspondiente CUD. 
Escolares Primarios: Sin Cargo. 
Escolares Secundarios: 50% de descuento. 
Estudiantes terciarios o Universitarios: 20% de descuento. 
 
ARTÍCULO 2°: Determínase como tarifa máxima del servicio de transporte 
público de 
pasajeros correspondiente a la Empresa “TRANSPORTE RICARDITO”, 
adjudicatario del recorrido entre San Antonio de Areco y la localidad de Villa 
Lía, según se detalla a continuación: 
 
Línea Villa Lía- San Antonio de Areco 
 
 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

15 

Sección Kilómetros Tarifa Propuesta 

1era. Sección 0 – 12 $139. 

2da. Sección 12 – 18 $180. 

Recorrido completo 25 $250. 

 
Personas con discapacidad: Sin Cargo exhibiendo el correspondiente CUD. 
Escolares Primarios: Sin Cargo. 
Escolares Secundarios: 50% de descuento. 
Estudiantes terciarios o Universitarios: 20% de descuento. 
 
ARTICULO 3°: Deróguese toda otra norma que se oponga al presente. 
 
ARTICULO 4°: De forma. 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

 
16 

                              Decretos                                                                            

REGISTRADA BAJO EL Nº142/2023-13 de Septiembre de 2023- (PUBLICADO EN EL BOM Nº449/2023- 

MIDIFICADO) 

VISTO: La solicitud presentada por el Sr. Guillermo Cascelli– expediente 14.185/23; y 
 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma. Por ello, el Concejo Deliberante de San 

Antonio de Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente 

 
  
                                                DECRETO 

 
Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en Plaza Ruiz de Arellano 

(estacionamiento sobre calle Mitre) el día domingo 08 de octubre del corriente año, en 

el horario de 11.30 a 12.30 hs, a fin de realizar una breve exposición de automóviles 

CITROEN. 

 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder  según considere.  

 

Artículo 3°: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº143/2023-13 de Septiembre de 2023- 

VISTO: El proyecto presentado por la Escuela Secundaria N° 3 “Mariano Ustariz” de 
Villa Lía – exptes. 4102-0993/23 y 14.165/23; y 

 
CONSIDERANDO: Los motivos del mismo. Por ello, el Concejo Deliberante de San 
Antonio de Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente 

 
                                                 DECRETO 

 
Artículo 1°: Autorízase la intervención de los espacios públicos a fin de ejecutar el 

proyecto “Murales en Villa Lía”. 

 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder  según considere.  

 

Artículo 3°: De forma.- 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

17 

                       Resoluciones                                                                           

REGISTRADA BAJO EL Nº040/2023-13 de Septiembre de 2023- 

 

VISTO: Que el día 12 de febrero de 2023 despedimos físicamente a la Señora 

Teresita Lulic, docente, militante y referente gremial de San Antonio de Areco, y 

 

           

CONSIDERANDO: 

                           Que, Tere Lulic nació el 10 de junio de 1951 en la ciudad de 

Mercedes; 

                           Que, se casó con Carlos Monserrat en 1970, con quien tuvo 4 hijos: 

Juan Pablo, Juliana, Rocío y Manuel, y 2 nietas Morena y Eluney; 

 

                           Que, se radicó junto a su familia en Areco en 1977, y además de 

mamá de cuatro hijos y compañera fue docente, directora de escuelas rurales, 

referente sindical y militante por la justicia social y los derechos humanos; 

 

                           Que, se inició como docente en el Jardín de Infantes Burbujitas, 

siendo allí una de las primeras docentes, que también fue docente en varias escuelas 

del partido y ejerció como Directora de la Escuela 13 de Villa Lía, entre tantos de sus 

pasos por la docencia en San Antonio de Areco; 

 

                            Que, participó de la conformación de ATE en San Antonio de Areco, 

tras un conflicto  docente en la ciudad, donde participó activamente, comprometida por 

la defensa del derecho a la educación; 

 

                             Que, encarnó una lucha decidida desde el gremialismo en tiempos 

del gobierno de Carlos Menem, de la carpa blanca, de la crisis de la Alianza; 

 

                             Que, participó de la formación de Suteba años más tarde en defensa 

de los derechos de docentes estatales, donde fue fundadora y delegada gremial; 

 

                             Que, participó de las gestiones para la conformación del consejo 

local de la niñez; 

                             Que, fue consejera escolar por el Frente para la Victoria entre 2009 

y 2014 y acompañó desde sus primeros pasos el proyecto de Paco Durañona; 

 

                               Que, fue una militante activa por la memoria, la verdad y la justicia, 

participó de marchas y reclamos en defensa de los derechos humanos desde las 

primeras épocas, aquellas en que solo algunas personas valientes se animaban a 

gritar por los compañeros y compañeras detenidos y desaparecidos; 

 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

 
18 

 

 

                               Que, este mes conmemoramos el día de los maestros y maestras, 

que son aquellas personas que dedican gran parte de su vida a la enorme 

responsabilidad de educar y enseñar a los niños y niñas de nuestro país; 

 

                                Que, durante años atravesó con entereza y admirable fortaleza 

una enfermedad a la que combatió con la valentía que la caracterizaba y acompañada 

por el amor de su compañero, hijos y seres queridos; 

 

                                 Que, finalmente nos dejó físicamente el 12 de febrero de 2023; 

 

                                 Que, Tere fue un fiel exponente de compromiso, fuerza, 

templanza y dedicación y por eso queremos homenajearla desde este Concejo, en el 

mes en que homenajeamos a maestros y maestras. 

 

Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, por unanimidad, emite la 
siguiente 
 
                                                          RESOLUCIÓN 
 
Artículo 1°: Declárese a Teresa Lulic persona destacada de la educación en San 
Antonio de Areco. 
 
Artículo 2°: Elabórese en homenaje a Tere, representante gremial, referente local de 
la  
educación y militante de los derechos humanos, una placa conmemorativa para ser 
colocada en una institución a definir junto a su familia, con las autorizaciones 
correspondientes. 
 
Artículo 3°: Convócase a su familia en el transcurso del mes de septiembre para 
recibir 
dicho homenaje. 
 
Artículo 4°: De forma.- 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 450/2023 

19 

                         Comunicaciones                                                                           

REGISTRADA BAJO EL Nº027/2023-13 de Septiembre de 2023- 

VISTO: El Proyecto de Ordenanza sobre creación del Programa Mujer Empresaria – 

expedientes 4102-0660/23 y 14.143/23; y 

 

CONSIDERANDO: Los motivos del mismo. Por ello, el Concejo Deliberante de San 
Antonio de Areco, por unanimidad, resuelve emitir la siguiente: 
 

 
 

COMUNICACIÓN 
 

ARTÍCULO 1º: Remitir el presente al Departamento Ejecutivo, atento que se aprobó la 

creación del Programa Mujer Empresaria mediante Ordenanza 4721/23. 

 

ARTÍCULO 2º: De forma.-   
 


